

BÁO CÁO
**Kết quả công tác thanh tra thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí giai đoạn 2016 - 2021**

Thực hiện Công văn số 682/TTr-PCTN; GSKT&XLSTT, ngày 04/11/2021 của Thanh tra tỉnh Sóc Trăng về việc báo cáo kết quả công tác thanh tra thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021, Ủy ban nhân dân huyện Long Phú báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thanh tra thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Căn cứ Luật Thanh tra; Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra; Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng, chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra; định hướng của Thanh tra tỉnh, nghị quyết của Huyện ủy, kế hoạch của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo Thanh tra huyện khảo sát xây dựng kế hoạch thanh tra.

Trong giai đoạn 2016-2021, Huyện chưa tổ chức các cuộc thanh tra chuyên đề về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chủ yếu triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra về tài chính, ngân sách; thanh tra trách nhiệm về tiếp công dân, hòa giải tranh chấp đất đai, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng; kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất đai; đồng thời chỉ đạo các đơn vị kết hợp tăng cường lồng ghép công tác kiểm tra, giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để kịp thời chấn chỉnh những sai phạm được phát hiện qua công tác kiểm tra, giám sát đã làm rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân góp phần thực hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nên trong thời gian qua, chưa phát hiện tham nhũng.

2. Kết quả thanh tra và việc thực hiện kết luận thanh tra về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Kết quả thanh tra: Thanh tra huyện phối hợp các cơ quan chuyên môn thực hiện 32 cuộc thanh tra, kiểm tra về tài chính ngân sách; thanh tra trách nhiệm về tiếp công dân, hòa giải tranh chấp đất đai, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng; kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất đai.

Qua kết quả thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra đã phát hiện một số hạn chế trong hoạt động quản lý tài chính, ngân sách mà nguyên nhân dẫn đến các hạn chế đều do nhận thức của đội ngũ quản lý ở các xã, thị trấn còn hạn chế về năng lực và trình độ chuyên môn; mục đích chính là phục vụ chung cho hoạt động thường xuyên và đột xuất của đơn vị, chưa phát hiện tham nhũng, lãng phí, tư lợi cá nhân nên chưa

có trường hợp nào bị xử lý; đồng thời, Đoàn thanh tra kiến nghị Chủ tịch UBND huyện thu hồi 70.193.000đ.

Chủ tịch UBND huyện ban hành 32 Kết luận thanh tra, chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót, hạn chế trong công tác tổ chức và hoạt động của các cơ quan được thanh tra trong thời gian tới, nhằm hạn chế thấp nhất, tránh để xảy ra sai phạm, hậu quả nghiêm trọng.

- Kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị về thanh tra: Sau khi triển khai kết luận thanh tra, các cơ quan, tổ chức, đơn vị được thanh tra đều chấp hành nghiêm kết luận thanh tra, nghiêm túc khắc phục các hạn chế, thiếu sót theo kết luận; thực hiện nộp số tiền sai phạm vào ngân sách nhà nước.

3. Nhận xét, đánh giá

3.1. Kết quả đạt được

Xác định công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là một trong những giải pháp quan trọng nhằm góp phần thực hiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, bảo đảm an sinh xã hội nên thời gian qua, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn luôn quan tâm đến công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đạt được những kết quả tích cực là nhờ có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật và thực hiện kịp thời các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày càng được quan tâm, chú trọng chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ; vai trò công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát được tăng cường đúng với trọng tâm của công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Vì vậy nhiều năm liền hành vi vi phạm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện chưa xảy ra.

3.2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

Công tác tự kiểm tra của một số cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa thường xuyên; nội dung kiểm tra chủ yếu mang tính chất chuyên môn, nghiệp vụ, chưa có xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Nhận thức trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí chưa cao.

Một số cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ.

3.3. Bài học kinh nghiệm

Xem công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là nhiệm vụ chung của cả hệ thống chính trị và của toàn xã hội; trong thực hiện cần thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ.

Phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tạo điều kiện, phát huy vai trò của cơ quan dân cử; Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong việc giám sát, phát hiện, tố giác hành vi gây thất thoát, lãng phí.

4. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về THTK, CLP

4.1. Phương hướng, nhiệm vụ

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thi hành công vụ.

Tiếp tục rà soát, đề xuất hoàn thiện hơn nữa cơ chế quản lý, hệ thống văn bản quy định về tổ chức, biên chế; về quản lý, sử dụng ngân sách.

Triển khai thực hiện đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính.

Nâng cao hơn nữa trách nhiệm của người đứng đầu và xác định rõ trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân và chế độ trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong quản lý sử dụng ngân sách nhà nước.

Thực hiện hoàn thành các mục tiêu, các quy định và biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đã ban hành; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính.

4.2. Các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền; nhất là trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cụ thể:

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên các lĩnh vực.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội để quán triệt triển khai, tuyên truyền các quy định của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chương trình, kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Trung ương, tỉnh, huyện và của cơ quan, đơn vị đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động bằng nhiều hình thức phù hợp với từng cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trên các lĩnh vực; chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; quản lý chặt chẽ các dự án đầu tư; xử lý kịp thời trường hợp sử dụng đất sai mục đích; quản lý tốt, sử dụng có hiệu quả tài nguyên thiên nhiên;...; thường xuyên sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản công; thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; lập dự toán, quyết toán, sử dụng ngân sách nhà nước; mua sắm, quản lý sử dụng có hiệu quả phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan; trong tổ chức bộ máy tinh gọn, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động có hiệu quả . . . Thực hiện tốt chế

độ công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan về tài chính và các chế độ, chính sách khác theo quy định.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước, tiền, tài sản của Nhà nước, việc sử dụng, khai thác tài nguyên thiên nhiên.

- Kiên quyết xử lý theo đúng quy định pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm, gây lãng phí, thất thoát.

- Tăng cường vai trò giám sát việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong việc theo dõi, đánh giá việc chấp hành các quy định của các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là báo cáo kết quả thanh tra thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021. Ủy ban nhân dân huyện Long Phú báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KÝ CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Quốc Lâm

PHỤ LỤC 01

TỔNG HỢP KẾT QUẢ THANH TRA THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ GIAI ĐOẠN 2016-2021

(Kèm theo báo cáo số: 355/BC-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Long Phú)

Đơn vị	Số lượng thanh tra thực hiện trong kỳ			Đã ban hành kế luận	Số đơn vị được thanh tra	Tổng số vi phạm về kinh tế		Kiến nghị xử lý									
	Tổng số	Phân loại				Tiền và tài sản quy thành tiền	Đất (m ²)	Thu hồi và xử lý NSNN		Xử lý khác về kinh tế		Hành chính		Chuyển cơ quan điều tra			
		Số lượng thanh tra THTKCLP	Số lượng thanh tra liên quan THTKCLP					Tiền	Đất (m ²)	Tiền	Đất (m ²)	Tổ chức	Cá nhân	Vụ	Đối tượng		
Ms	1=2+3	2	3	4	5	6=8+10	7=9+11	8	9	10	11	12	13	14	15		
	32	0	32	32	32	70,193	0	70,193	0	0	0	0	0	0	0		

PHỤ LỤC 02

TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN THANH TRA THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LĂNG PHÍ GIAI ĐOẠN 2016 - 2021

(Kèm theo báo cáo số: 355/BC-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2021 của UBND huyện Long Phú)